MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

GABINETE (ALVORADA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 13/2026 - GAB-ALV (11.01.15.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Alvorada-RS, 11 de fevereiro de 2026.

RESULTADO FINAL

EDITAL Nº 64/2025
SELEÇÃO DE PARTICIPANTES PARA O CURSO ARTES DAS NOSSAS

ANCESTRALIDADES: CURSO DE PEDAGOGIA GRIÔ NO ÂMBITO DO PROGRAMA
ESCOLA NACIONAL NEGO BISPO DE SABERES TRADICIONAIS

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
– Campus Alvorada, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 131, de 23
de fevereiro de 2024, publicada no DOU de 28 de fevereiro de 2024, por intermédio do Núcleo
de Arte e Cultura, do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas e da equipe executora do
Programa Escola Nacional Nego Bispo de Saberes Tradicionais no Campus Alvorada, torna
público o resultado final do edital de seleção de bolsistas para o curso de extensão Artes das
Nossas Ancestralidades: Curso de Pedagogia Griô.

PARTICIPANTES SELECIONADOS COM BOLSA:

1. Antônio César Santos Fonseca

2. Virgínia Teresinha Rodrigues Silva

3. Verônica Célia Gomes Villarreal

4. Andréa de Abreu dos Reis

5. Celina Isabela Rodrigues

6. Luciana Janaina Martins Silva

7. Camila Pereira Botelho

8. Arneles de Alencar

9. Lisandra Flach da Rosa

10. Sheila Martins dos Santos

11. Ismenia Schutz Mandicaju

12. Rodrigo Cardoso Medina Alves

13. Kelly Rosário Ferreira

14. Roberto Lopes de Andrade

15. Evelyne Kelly Oliveira

16. Nathiele Fagundes de Oliveira

17. Caroline Marinho Gomes

18. Eliandra Messias Kich

19. Luisa Andréa Souza Gonzalez

20. Paola Batista Kingeski Mocker

PARTICIPANTES SELECIONADOS SEM BOLSA

1. Janaina Franco

2. Ketelin da Silva Gomes

3. Âmbar da Rosa da Silva

4. Gabriel Rosa de Costa

5. Miqueias Vianna Machado

6. Aline Pereira Ackermann

7. Maria Eduarda Pedroso Carvalho

8. Antônio Victor Reis dos Santos

9. Ariany Raquel Britto da Silva

10. Giovanna Santos Silva

SUPLENTES:

Ieda Caroline da Silva Santos

Deisi Janine de Souza Franco

Ario Pereira Gonçalves

Leise Susel da Silveira Duarte

Cristina Abigail Ribeiro Prates

Silvio Josimar da Silva

Quelen dos Santos Baptista

Taiana Leite Duarte

Taiane dos Santos Jardim

Darlene Dorneles Baltezan

Michelle Oliveira Conceição

Tais dos Santos Motta

Cristiane da Silveira Duarte

Juliano Soares Galo

Ana Paula Reis de Oliveira

Maiara Castilhos Brito

Ana Paula Bittencourt Lopes

Alexandre Corrêa Graminho

(Assinado digitalmente em 11/02/2026 17:02)
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: ###959#6

Processo Associado: 23739.000792/2025-50

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 13 2026
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 11/02/2026 4d9d0ad147

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf